东吴证券股份有限公司

关于镇江东方电热科技股份有限公司

部分募投项目结项并将剩余资金永久补充流动资金的

核查意见

东吴证券股份有限公司（以下简称“东吴证券”或“本保荐机构”）作为镇江东

方电热科技股份有限公司（以下简称“东方电热”或“公司”）非公开发行股票的保

荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所创业板股票

上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、《深圳证券交易所

上市公司保荐工作指引》等规则的要求，对公司部分募投项目结项并将剩余资金

永久补充流动资金事项进行了核查，核查意见如下：

一、募集资金情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准镇江东方电热科技股份有限公司非公

开发行股票的批复》“证监许可[2015]1607 号”文核准，公司非公开发行人民币普

通股（A 股）股票 59,347,181 股，实际募集资金净额为人民币 587,290,652.73 元。

2015 年 11 月 13 日，上述募集资金业经大华会计师事务所（特殊普通合伙）以“大

华验字[2015]001104 号”验资报告验证确认。

二、募集资金存放和管理情况

为规范募集资金的管理和使用，保护投资者的权益，根据《中华人民共和国

证券法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市

公司规范运作指引》等法律、法规和规范性文件及公司《募集资金管理制度》的

规定，公司对募集资金专户存储、募集资金使用、募集资金管理与监督以及信息

披露等事项进行了详细严格的规定。

公司募集资金实行专户存储制度，公司与保荐机构东吴证券分别与募集资金

存储银行签订了募集资金三（四）方监管协议。

三、部分募投项目结项及资金节余情况

公司非公开发行股票募投项目“海洋油气处理系统项目”总投资为 33,337.10

万元，计划投入募集资金 29,419.15 万元，不足部分使用自有资金投入 3,917.95

万元。计划投入的募集资金来源分别为：首次公开发行超募资金投入 10,025.93

万元，非公开发行募集资金投入 19,393.22 万元。

截至 2018 年 10 月 31 日，该项目累计完成项目投资 30,167.19 万元，占总投

资额的 90.49%。项目实际支出的资金中，自有资金支出 6,941.3 万元，募集资金

支出 22,747.47 万元，占计划投入募集资金的 77.32%；剩余募集资金为

77,962,702.23 元（含结余募集资金本金 66,716,802.73 元，利息及理财收入净额

11,245,899.5 元）。

鉴于“海洋油气处理系统项目”已经达到可使用状态，为提高募集资金的使

用效率，降低财务费用，保证江苏瑞吉格泰油气工程有限公司（以下简称“瑞吉

格泰”）主营业务的健康稳定发展，公司拟将此项目予以结项，并将剩余资金

77,962,702.23 元（含结余募集资金本金 66,716,802.73 元，利息及理财收入净额

11,245,899.5 元,具体金额以资金转出当日银行结息余额为准）一次性全部永久补

充为项目实施主体瑞吉格泰流动资金。

四、募集资金节余的主要原因

募集资金节余的主要原因：一是公司自有资金投入超过原定计划 3,023.35

万元，减少了募集资金支出；二是项目采购、施工采取招投标管理，中标金额低

于计划，节省了部分资金支出；三是项目有部分尾款尚未支付，留存于募集资金

账户。

五、节余募集资金用于永久补充流动资金的计划

为了最大限度发挥募集资金的使用效益，提升公司经营效益，根据《深圳证

券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》

等相关规定，公司拟将“海洋油气处理系统项目”募投项目予以结项并将全部剩余

资金 77,962,702.23 元（含结余募集资金本金 66,716,802.73 元，利息及理财收入

净额 11,245,899.5 元,具体金额以资金转出当日银行结息余额为准）永久补充为项

目实施主体瑞吉格泰的流动资金。上述永久补充流动资金事项实施完毕后，公司

将注销“海洋油气处理系统项目”募集资金专用账户。

六、公司关于本次使用募集资金剩余部分永久补充流动资金的说

明与承诺

关于本次使用募集资金剩余部分永久补充流动资金，公司已作出说明与承诺：

“1、公司最近十二个月内未将自有资金用于持有交易性金融资产和可供出售

的金融资产、借予他人、委托理财（现金管理除外）等财务性投资或者从事证券

投资、衍生品投资、创业投资等高风险投资；

2、公司承诺永久补充流动资金后十二个月内不进行高风险投资（包括财务

性投资）以及为他人提供财务资助。”

七、相关审议程序及相关意见

（一）董事会审议情况

2018 年 12 月 4 日，公司第四届董事会第三次会议审议通过了《关于部分募

投项目结项并将剩余资金永久补充流动资金的议案》，经全体董事表决，一致同

意了该议案。

（二）监事会审议情况及意见

2018 年 12 月 4 日，公司第四届监事会第三次会议审议通过了《关于部分募

投项目结项并将剩余资金永久补充流动资金的议案》，经全体监事表决，一致同

意了该议案。

公司监事会认为：1、公司将募投项目“海洋油气系统项目”结项并将剩余

资金全部一次性永久补充为瑞吉格泰流动资金，有利于瑞吉格泰持续稳定发展，

有利于提高募集资金的使用效率，提升公司的经济效益，符合公司及全体股东及

的利益。2、此次募集资金永久补充瑞吉格泰流动资金没有与募集资金投资项目

的实施计划相抵触，不存在变相改变募集资金投向和损害投资者利益的情况，公

司的决策内容及决策程序符合相关法律、法规及规范性文件及公司《募集资金管

理制度》的规定。3、同意公司将募投项目“海洋油气系统项目”结项并将剩余

资金全部一次性永久补充为瑞吉格泰流动资金。

（三）独立董事意见

公司独立董事认为：1、公司募投项目“海洋油气处理系统项目”已实施完

毕，达到计划可使用状态，满足项目结项的要求，可以进行结项；公司将结项后

的剩余资金全部一次性永久补充为瑞吉格泰流动资金，有利于提高募集资金的使

用效率，促进瑞吉格泰业务的持续拓展，有利于提升公司整体盈利水平，符合公

司及全体股东的利益。2、此次募集资金永久补充瑞吉格泰流动资金没有与募集

资金投资项目的实施计划相抵触，不存在变相改变募集资金投向和损害投资者利

益的情况，公司的决策内容及决策程序符合相关法律、法规及规范性文件及公司

《募集资金管理制度》的规定。3、我们一致同意该项议案，并同意将此议案提

交公司 2018 年第三次临时股东大会审议。

八、保荐机构的核查意见

经核查，保荐机构认为：鉴于公司非公开发行股票募集资金投资项目之“海

洋油气处理系统项目”已达到预定可使用状态，为提高募集资金使用效率，公司

将上述募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金，用于公司生产经营活

动。公司此次将非公开发行股票募集资金投资项目结项并使用节余募集资金永久

补充流动资金的事项，不存在变相改变募集资金使用用途的情形。该事项已经公

司董事会、监事会审议通过，独立董事发表了同意的独立意见，履行了必要的法

律程序，符合证监会、深交所和公司《募集资金管理办法》的相关规定。

综上，保荐机构对公司上述“部分募投项目结项并将剩余资金永久补充流动

资金”事项无异议。该事项将在公司 2018 年第三次临时股东大会审议批准后实

施。

（本页以下无正文）

（本页无正文，为《东吴证券股份有限公司关于镇江东方电热科技股份有限公司

部分募投项目结项并将剩余资金永久补充流动资金的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

李  强            章龙平

东吴证券股份有限公司

2018 年 12 月 4 日

	一、募集资金情况
	二、募集资金存放和管理情况
	三、部分募投项目结项及资金节余情况
	四、募集资金节余的主要原因
	五、节余募集资金用于永久补充流动资金的计划
	六、公司关于本次使用募集资金剩余部分永久补充流动资金的说明与承诺
	七、相关审议程序及相关意见
	八、保荐机构的核查意见